XIII. *Exsurgens autem*, inquit, *Maria in diebus illis*. Undenam exsurrexit immotum illud fulcrum, civitas inconcussa, innocentiae firmiterium, basis humani generis, primi gentis nostrae parentis fulcimentum, novae erectionis sustentaculum, reparationis omnium fundamentum (78), gaudii radix, naturae totius primitiae, murus, super quem inaedificata salutis nostrae firmitas ininitur? Unde ergo exsurrexit? Ex Josephi domo, in qua sane sua ipsam virtus constantissime detinebat. At vero quam ob rem non dixit, *Egressa est*, sed, *Exsurrexit*? Jugem scilicet et constantem illius quietem sapientissimus evangelista per haec significare voluit. Nam stabilita quodammodo et inamota super fundamentum patientiae et sanctitatis deserta consistebat; neque forsitan eitra impellentem necessitatem ab insituto suo discedebat.

XIV. Quae ergo in domicilio suo veluti in sacratio abscondita solebat manere, ad sacerdotem et in montana cum festinatione se conferebat, hisce facile vocibus Deum alloquens: Ego, inquiebat, o Domine, tua me gratia gubernante, ad hanc usque aetatem et ad praesentem diem ab iis omnibus me custodivi, quaecumque ad corrumpendam per sensus puritatem mentis sunt idonea. Et oculis quidem concedebam ut, ubi opus esset, cernerent; sed quantacunque videndi vis inerat, totam ad magnificentiam tuam contemplandam erexi. Aures porro puras illibatasque servans, paratas habebam ad divinarum rerum explicationem excipiendam.

D Tum labia tum linguam in te collaudando assidue exercens, incorporeas naturas in corpore studebam aemulari. Nulla unquam terrenarum rerum meam a te mentem avertit: ad unam enim tui contemplationem jugiter eam intendere consuevi, organum memetipsam exhibens tuis laudibus resonans, organum a sancto Spiritu ad supernas harmonias aptatum, organum suavissimas puritatis

(78) Plures hic habes sententias, quae nullatus permittant, ut Virgo Deipara primævo laborasse vitio existimetur. Quomodo enim fulcimentum esset lapsi primi parentis, si et ipsa lapsa in eodem hæ-

rebat luto? Quomodo novae erectionis sustentaculum, si cum aliis jacebat, et cum aliis erat erigenda? Quomodo reparationis omnium fundamentum, si communi omnium involvebatur ruina?

concentus modulans, quod caelestium Virtutum A canticis respondet, quod cherubicis gloriae lux carminibus concinit. Insatiabili tui ardens desiderio, indesinenter prosequor laudationem tuam; amore tui cor saucium intus gerens, in verba amoris incessanter erumpo. Hic amor mihi cum corpore succrevit, hic cum mente adolevit: cum hoc simul congenita anima mea (79) hymnodiam intermitteri nesciam pertexit. Lux enim es, Domine; lux undequaque suavissima; lux citra omnem comparationem desiderabilis; lux quæ citra temporum spatia intelligitur; lux quæ temporis vicibus non subditur; lux in innocentia mea refulgens; lux dirigens gressus meos; lux, quam per admirandum illum nuntium in me excepi (80), qua multo cum gaudio locupletata sum; quæ omnem vincit dulcedinem, quæ cujusvis illuminationis origo est; hanc modo ceu lampadem tenens, et ceu fidelissimum custodem mecum habens, insuetis me itineribus committo.

XV. Cernere ergo tunc erat immaculatam illam B e loco in locum transeuntem, et jugi incessu gressus alternantem, subjectumque solum vestigiis suis puritate perfundentem. O terra illa, quæ impressa purissimorum illius gressuum signa excepit! O quis expeditam mihi viam ad veneranda illa loca præbeat? Quis mihi tribuat tantum virium, ut illuc appellens desiderium meum expleam, ut terram illam deosculer, quam immaculatissimi illi pedes calcaverunt, in qua illibatissimi illius incessus relicta sunt vestigia (81)? Ut humum illam apprehendens, et oculis et ori apponam, meosque sensus omnes sanctificem, eandemque in sinu meo ceu pretiosissimum thesaurum recondam?

XVI. Ecce enim creaturæ omnes illi per medium transeunt, obviam veluti occurrentes, gratulabundis C lætisque illam vocibus excipiunt. Et terra quidem, tanquam proprio in primis germine superbiens, ita propemodum exclamât: En floridissimus ramus meus; ecce fertilitatis meæ fructus, exuberantes ubertatis meæ divitiæ, ubertatis et benedictionis fecundissima feracitas (82), per quam a damnatione ferendi spinas eripiar, per quam a tribulorum asperitate liberabor. Ipsa est oblatio mea, per quam a maculis abstergar et mundabor (83), et quæ idolorum nidioribus ante polluta, et impiis lavacris contami-

(79) Nihil sane præclarius ad sanctitatem primæ origini Virginis coævam prædicandam dici poterat: si enim cum vehementissimo Dei amore beata Deiparæ anima congenita est, divinamque charitatem non secus ac ex communi theologorum sententia angelici spiritus et primi parentes, simul cum natura accepit; semper ergo sancta fuit, semperque Deo dilectissima; nec tartareus tyrannus hanc animam sibi olim fuisse sedem, jactare uberis potest.

(80) Hæc verba, ut puto, ab Isidoro vel incogitante extorsit communis omnium sententia, quæ non modo tenet divinum Verbum incarnatum ex tunc fuisse, cum illud inter Gabrielem ac Virginem colloquium habebatur, sed uti certum habet, id beatæ Deiparæ ignotum non fuisse. A qua quidem sententia, ut vidimus (sup. § IV, pag. 479) discessisse Auctor videtur, et huic prævisse dixeris Chry-

εχουσα την εφεσιν, αληκτον διετηρησα την αινεσιν, ενδον τον οδν επιφερομένη πόθον, αδιαλείπτως τὰ της αὐτοῦ ἀγάπης προβάλλομαι βήματα. Οὗτος συνηξήθη τῷ σώματι, οὗτος συνακμάζει τῇ διανοίᾳ, τούτῳ ἡ ψυχὴ προσφουομένη τὴν ἀκατάπαυστον ὑμολογίαν διαπλέκει. Φῶς γὰρ εἶ, Δέσποτα, φῶς τὸ μόνω; γλυκύτατον· φῶς τὸ ἀσυγκρίτως ποθοῦμενον· φῶς τὸ ἀχρόνως νοοῦμενον· φῶς τὸ μὴ τεμνόμενον χρόνῳ· φῶς τὸ καταλάμπων ἐν τῇ ἀγγελίᾳ μου· φῶς τὸ κατευθύνον τὰς ὁδοὺς μου· φῶς ὅπερ διὰ τῶν παραδόξων μηνυμάτων ὑπεδεξάμην, ὅπερ διὰ τῆς χαρᾶς κατεπλουτίσθην· τὸ παντὸς ἐπέκεινα γλυκασμοῦ, τὸ πάσης φωτοφανείας αἰτιον· τοῦτο νῦν ὡς λύχνον κατέχουσα, καὶ ὡς ἀσφαλίστατον φύλακα φέρουσα, πρὸς ἀσυνήθεις στέλλομαι πορείας.